
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 Protocolo: 247346
PORTARIA Nº 485/2017-GAB/PAD BELÉM, 09 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 39/2017-GAB/SIND, de 
24/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.300 de 26/01/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos dos Processos nº 
886329/2015 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos 
servidores A.F.G., matrícula nº 5905932-1, pelo cometimento 
de transgressões, em tese, ao que dispõe os arts. 177, I e VI 
e 178, IV, V, XIV e XVII, c/c art. 190, III, IV, X, XIII, XIX e 
XX , J.N.G.F., matrícula nº 5804078-2, A.C.F.B, matrícula nº 
5052920-2 e G.M.R., matrícula nº 5824524-2, pelo cometimento 
de transgressões, em tese, ao que dispõe os arts. 177, VI e 178, 
XIV e XVII, c/c art. 190, X e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e ALMIR JORGE 
DE SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 247330
PORTARIA DE SUBST. Nº 311/2017-GAB/PAD.

 BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 421/2017-NDE, 
datado de 13 de outubro de 2017;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS DA SILVA, Mat. 
nº 57214296-1, designado pela PORTARIA Nº 321/2017-GAB/
PAD, de 03/07/2017, publicada no DOE edição nº 33.409 de 
05/07/2017, pela servidora MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, 
Mat. nº 392677-1;
 II – Revogam-se as disposições em contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 247334
PORTARIA DE REDES. Nº 526/2017-GAB/PAD.

BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.057/2017-NDE 
de 01/11/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 172/2017-GAB/PAD de 13/03/2017, 
publicada no DOE n° 33.333 de 15/03/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 223/2017-GAB/PAD de 16/05/2017, publicada no 
DOE nº 33.375 de 17/05/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 

Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 Protocolo: 247343

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2935/2017-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: CLAUDIA HENRIQUE DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/11/2017
Término Vínculo: 05/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2936/2017-ULIANOPOLIS
Nome do Servidor: ANA ROSA RAMOS DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/11/2017
Término Vínculo: 05/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2937/2017-IPIXUNA DO 
PARÁ
Nome do Servidor: AURICELE LIMA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/11/2017
Término Vínculo: 05/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2938/2017-XINGUARA
Nome do Servidor: ANA MARIA BARROS MEDRADO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2939/2017-TUCUMÃ
Nome do Servidor: GERSON LUIS HENTGES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2940/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: ROSILENE NASCIMENTO DE JESUS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2941/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: ALCILENE DOS SANTOS RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2942/2017-SANTARÉM-
CURUAI
Nome do Servidor: DILVAN VIEIRA DA MOTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2943/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: MARINEZ SOUSA ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2944/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: FRANCIANE MARINHO PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2945/2017-BARCARENA
Nome do Servidor: LEIA ALEXANDRINO BARROSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2946/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: CAMILA TAMISE ARRAIS FURTADO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2947/2017-RONDON DO 
PARÁ
Nome do Servidor: JOSIVAN PEREIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2948/2017-JACUNDÁ
Nome do Servidor: ROSHYWALL PEDRA GURGEL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2949/2017-SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA
Nome do Servidor: PRISCILA PABULA NUNES CHAVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2950/2017-CANAÃ DOS 
CARAJÁS
Nome do Servidor: MARINITA FERREIRA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2951/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: IVONETE PORTELA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2952/2017-VISEU-
AÇAITEUA
Nome do Servidor: LIDIANE SOUSA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/11/2017


